—1—

四川省医疗保障局
关于开展部分医保药品支付标准

试点工作的通知
（征求意见稿）

各市（州）医疗保障局：

根据《国家医保局办公室关于开展医保药品支付标准试点工

作的通知》要求，为做好我省医保药品支付标准试点工作，建立

管用高效的医保支付机制，探索完善确定医保药品支付标准的方

法、路径和有效机制，结合我省实际，我局制定了相关试点药品

医保支付标准，现印发你们，并就有关事项通知如下：

一、试点药品范围及适用机构

根据国家要求，结合我省实际，将 29 种药品纳入医保支付标

准试点范围。原则上全省所有定点医疗机构和定点零售药店，由

医保基金支付试点药品费用时，均适用本通知确定的医保支付标

准。

二、试点药品支付规则

医保药品支付标准是医保基金结算药品费用的基准。

（一）参保患者使用价格不高于支付标准的药品，医保基金

和患者以实际销售价格为基础，按统筹区政策规定分担。参保患

者使用价格高于支付标准的药品，超出支付标准的部分由患者自

行承担，支付标准以内部分由医保基金和患者按统筹区政策规定

分担。

（二）对纳入医保支付标准试点范围的药品，医保基金按照

药品说明书支付。

—2—

三、工作要求

（一）各地要高度重视，精心组织，做好衔接，不得自行调

整药品的支付标准，确保试点工作顺利推进、平稳实施。

（二）各地要做好信息系统更新和经办管理工作，做好结算

支付等环节的衔接，确保严格执行试点药品支付标准。要加强医

保定点协议管理，及时将试点药品医保支付标准执行情况纳入协

议管理范围。

（三）各地要加强监测评估，将试点药品的价格、供应、使

用及患者待遇、医保支付等情况，纳入重点监测范围，以统筹区

为单位按月向省级医保部门报送相关数据，具体要求另行通知。

（四）各地要加强政策解读和宣传，合理引导社会舆论和群

众预期。加强对经办机构、定点医药机构及医务人员的培训指导，

使其了解支付标准的变化和支付范围的调整，并做好患者的说明

解释工作。

四、其他事项

本通知自 2022 年 3 月 15 日起执行，有效期两年。期间国家

有新规定的，从其规定。各地在实施过程中如出现重大问题，请

及时向我局报告。

附件：汉防己甲素片等 29 个药品医保支付标准

四川省医疗保障局

2022 年 2 月 日

—3—

附件

汉防己甲素片等 29 个药品医保支付标准

序号 通用名 规格

最小制剂单位

医保支付标准（元

/片、粒、袋、支、

瓶、贴）

备注

1 汉防己甲素片 20mg 4.88

2 潞党参口服液 10ml 22.50

3 天麻素注射液

1ml:0.1g 3.38

2ml:0.2g 7.05

5ml:0.5g 14.22

5ml:0.6g 16.35

4 注射用血塞通(冻干)

100mg 11.85

200mg 20.14

400mg 34.23

5 健胃消食片
0.5g 0.17

0.8g 0.25

6 注射用七叶皂苷钠

5mg 2.51

10mg 4.27

15mg 5.83

7 托拉塞米注射液
2ml:10mg 13.26

2ml：20mg 25.67

8 复方阿胶浆 20ml 5.13

9 氯膦酸二钠胶囊 0.2g 3.80

10 氯膦酸二钠注射液 5ml:0.3g 91.00

11 注射用甘氨双唑钠 0.25g 64.58

12 艾瑞昔布片 0.1g 4.75

13 金水宝胶囊 0.33g 0.60

14 金水宝片
每片重 0.42g（每片含发酵

虫草菌粉 0.25g）
2.55

15 全杜仲胶囊
0.48g(相当于原药材

2.5g)
4.51

16 盐酸阿比多尔片 0.1g 4.55

17 肠内营养乳剂(TPF-T)
200ml 43.00

500ml 86.74

18 蔗糖铁注射液
5ml:100mg 30.09

10ml:200mg 51.15

—4—

序号 通用名 规格

最小制剂单位

医保支付标准（元

/片、粒、袋、支、

瓶、贴）

备注

19 芬太尼透皮贴剂

2.5mg 50.48

4.125mg/7.5cm2/贴
74.07

4.2mg 75.09

8.4mg 127.66

20 水飞蓟素胶囊 140mg 2.83

21 福多司坦片 0.2g 0.66

22 左卡尼汀口服溶液 10ml:1g 8.01

23 硒酵母片 50μg 0.65

24 异甘草酸镁注射液 10ml:50mg 30.50

25 盐酸西那卡塞片 25mg 22.11

26 槐耳颗粒 20g 19.33

27 丹红注射液

2ml 4.94 国家谈判药品

10ml 16.92 国家谈判药品

20ml 28.76 国家谈判药品

28 门冬氨酸鸟氨酸颗粒
1g 1.70 国家谈判药品

3g 3.95 国家谈判药品

29
复方氨基酸注射液

(14AA-SF)

50ml:4.2g 37.40 国家谈判药品

250ml:21.2g 129.16 国家谈判药品